
Symboly vašich příběhů



Tradice
Řemeslo
Odkaz.

Rodinná česká firma Alerion
se sídlem v Brně

Jsme tradičním českým výrobcem vlajek a praporů, znaků, 
erbů, odznaků a dalších heraldických produktů s více 
jak dvacetiletou zkušeností. Nabízíme profesionální 

výrobky a služby, od originálního návrhu, až po precizní 
řemeslnou i sériovou výrobu. Zachování tradice při 

současném užití inovativních postupů se stalo naším 
posláním pro budoucnost.



Právo na vlastní symbol patří k nejstarším výsadám a privilegiím českých, moravských a slezských 
měst již od dob vrcholného středověku. Zvláště pak udělením znaku potvrzoval panovník význam 
města a také jeho identitu i zásluhy. Nejstarší pečeti měst jsou již ze třináctého století, heraldické 
městské znaky od počátku století čtrnáctého a v průběhu dalších staletí pak byly přijímány či udě
lovány další. Znakové a vlajkové právo bylo v době demokratických změn rozšířeno od roku 1990 
z měst a městeček i na všechny naše samostatné obce. Největšího počtu udělení jsme dosáhli 
během posledních 30 let od novodobého založení České republiky.   

Do dnešních dnů proto existuje v našich zemích zhruba tisíc historických znaků měst a městysů 
a  k  tomu čtyři tisíce nově udělených obecních znaků, celkem tedy přes pět tisíc právoplatných 
komunálních znaků a vlajek. Zbývá tak asi tisícovka obcí bez zákonně udělených symbolů, včetně 
řady měst s odborně neošetřenými a neregistrovanými historickými znaky či vlajkami. Díky aktuál
nosti udělení nových znaků užívají často menší obce své znaky i vlajky ve větším rozsahu a příklad
něji, než města s historickými symboly. Oblíbenými se mj. stala loga municipalit, která však plní jinou 
funkci než tradiční heraldické znaky, na které se někdy zapomíná. Přicházíme proto také s nabídkou 
heraldických a vexilologických služeb pro města s historickými symboly, zasluhujícími vaši vstřícnou 
pozornost. Pouze právoplatné znaky a vlajky díky svému unikátnímu vizuálnímu projevu plní jedi
nečnou a světově nezaměnitelnou funkci. Místo jednoznačně identifikují, sjednocují lokální patrioty. 
Podobně jako státní znak a vlajka.

Ve znamení dobrého jména



Historické tajemství výroby slavnostních vyšívaných praporů přežilo 
do dnešních dní díky vytrvalé a obětavé práci řádových sester, které 
toto umění předávaly z generace na generaci, aby později do jeho tajů 
zasvětily umělecké vyšívačky v klášterních školách, a přetrvalo tak ve své 
ryzí podobě do dnešních dní. Ty z nejtalentovanějších vytváří mistrovské 
skvosty právě v našich řemeslných dílnách.



Z našich dílen
Slavnostní symboly vznikají v našich dílnách pod rukama těch nejnadanějších  

vyšívaček, steh vedle stehu, i několik měsíců. Vyšívaný prapor je tvořen až několika 
miliony ručně kladených stehů a desítkami kilometrů vyšívacího hedvábí. Kontury 
pro výšivku přenášíme do sametu či saténu původní metodou, přes ručně, tečku 
za tečkou, vypichovanou šablonu, za použití inkoustu vyráběného podle prastaré 

klášterní receptury. Naše stroje jsou vyšívací, ne však automatické. 

Ručně vyšívané symboly 

Ruka vyšívačky, vedoucí precizně jehlu s hedvábím do sametu napnutého  
v bubínku, rozhoduje o barvě každého stehu, jeho délce, tvaru, i provedení, 

aby dala vzniknout v každém detailu i ucelené kompozici řemeslně  
dokonale provedenému originálu vyšívaného symbolu malovaném  

jehlou — slavnostnímu praporu, vlajce, znaku či erbu. 



Mistrovské výšivky



Strážce tradice, svědek historie,
  vypravěč příběhů

Vyšívaný prapor 

fo
to

 / 
Vl

aj
ko

sl
áv

a 
př

i o
sl

av
ác

h 
na

 n
ám

ěs
tí 

 
By

st
řic

e 
na

d 
Pe

rn
št

ej
ne

m
 v

 r
oc

e 
18

80
.



Nepřehlédnutelný milník na vaší cestě  
a odkaz novým generacím



Prapor je znamení, které nás  
sjednocuje, provází životy a je  

svědkem našich příběhů.



Krásná, promyšlená  
a nezapomenutelná

Heraldická výzdoba



Pro slavnost, která se vydaří





Živá pospolitost



Buď připraven 

Hodnoty a přátelství
Dobrodružství a zážitky. Přátelství, která přetrvají.

Hodnoty, na kterých záleží.



Vyšívaný prapor  
vypovídá o historii,  
identitě a tradici



fo
to

 / 
Ar

ch
iv

 Ji
ho

m
or

av
sk

éh
o 

kr
aj

e

Sjednoceni pod praporem
Pod praporem se lidé sjednocovali, bojovali, slavili i plakali. 

Nejen spojitost s dějinami naší země, regionu a společenství,  
ale i nevyčíslitelná hodnota praporů jako historických artefaktů, 

 z nich vytváří pozoruhodné symboly nejen pro nás,  
ale i pro budoucí pokolení.





Průvody, oslavy, výročí

Slavnosti, radosti, 
setkání



Generace a svědectví
Každá generace by o svém životě měla zanechat hodnotné svědectví, které  

ji přesahuje. Svědectví o životě společenství lidí, o jejich práci a vnímání světa své 
doby. Lidí, kteří žili v souladu s určitými hodnotami a postoji, které nejenže vytvořili, 
ale doslova jimi žili. To vše může reprezentovat a uchovat prostřednictvím symbolů, 

znaků a hesel, ztvárněných do ucelené kompozice vyšívaný slavnostní prapor. 
Předejte i vy svůj odkaz budoucím generacím.

Smyslem naší práce je vyjádřit hodnoty  
a poselství žijících generací v řemeslné  

formě, která přetrvá po další staletí.



Insignie 

Symbol, který k vám patří
Je výsostným právem každé starostky a každého starosty 

užívat závěsný odznak při občanských obřadech  
a významných událostech.



Venkovní vlajky a stožáry 

Vlnící se ve větru, jsou  
nepřehlédnutelné 



Autorské návrhy
Naše heraldická kancelář se specializuje na tvorbu autorských 

heraldických a vexilologických návrhů — znaků a vlajek obcí, městysů, 
měst, ale také fyzických a právnických osob  rodinných a osobních 
znaků, církevních a institucionálních znaků, emblémů a odznaků. 
Můžeme stoprocentně garantovat soulad našich návrhů symbolů 

s platnými odbornými pravidly i zákony.

Aktuální agenda  

Heraldická kancelář 

Kromě tvorby pro obce bez znaku a vlajky je to péče o historické městské symboly, pokud 
jsou pod nánosy letitých změn v nesouladu s dobovými prameny a pravidly používání 
komunálních symbolů České republiky. Městské vlajky někdy postrádají jedinečnost, neza
měnitelnost i oborovou správnost (zvláště vlajky tvořené pruhy, se štítem znaku ad.). 
Nabízíme proto odbornou rešerši znaků a vlajek, kontrolu a nápravu, včetně grafického 
vyjasnění a definování dle současných standardů při respektování heraldických a vexilolo
gických pravidel České republiky a zachování historického kontextu.



Materiály, které přetrvají 
Pískovec. Dřevo. Měď. Smalt.

Státní znaky a symboly 



Elegance a styl
Odznaky jsou milou pozorností, reprezentativním  

dárkem a ceněným sběratelským artiklem.

Odznaky 



Ovál má svůj příběh
Když jsme hledali ten správný tvar pro naše ovály, porovnávali jsme
různé dobové tvary a rozměry z období monarchie i první republiky.

Výsledný krásný tvar dnešního vypouklého oválu tak vznikl obnovou a inovací 
tradiční historické podoby. Dnes jsou tyto ovály na území České republiky již 
zcela signifikantní pro označení institucí, úřadů a budov, stejně jako v podobě 

vítacích oválů při vjezdech do obcí a měst. Rozpoznatelné již z dáli.

Tradiční
ušlechtilý

dekorativní
smalt



Nechť zrovna tak přesně, jako je na vyšívaném praporu kladen  
steh vedle stehu, zapadne do  sebe každé konání lidí žijících  

„pod jedním praporem“ a je  ku prospěchu ostatních.



Historické mapy 

obohacující cesta do minulosti za vašimi 
předky, plná poznání, nových souvislostí a obdivu.

.
200 let zpět…



Naše cesty krajinou 
vedou vždy za vámi.  

ALERION s.r.o.
Chaloupkova 1
612 00 BrnoKrálovo Pole

e  info@alerion.cz
t  +420 513 035 545
t  +420 544 500 202 / eshop alerion.cz

Ve znamení dobrého jména
Symboly od nás vlastní již několik tisíc obcí, městysů a měst v ČR, stovky 

hasičských sborů a sdružení, nespočet firem, společností, jednotlivců i rodin.
Bude nám ctí a potěšěním pracovat i pro vás.



alerion.cz 


